PROBRASIL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP
CNPJ 22.259.031/0001-02 Insc. Est. 002.542.597-0080
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Cliente: PALMILHADO BOOTS IND. E COM. LTDA.
CNPJ. 02.246.382/0001-63
Rua Jorge Gibram Sobrinho, 118 - Bairro Centro
CEP 37464-000 Itanhandu - MG -

Material Ensaiado: Foram testados trés pares de calgados (masculino) de numeragfio 40 41 e 42
referéncia BAP BP RSP, conforme ficha técnica.

Protocolo n° 51819 — 28/09/2020 — EB099

Consideracbes:
Realizada pelo cliente, o

Os ensaios foram realizados na instalagfio permanente do laboratério,

As amostras foram armazenadas durante 24 horas em ambiente climatizado com temperatura de 23
+2°C e umidade de 50 =5%.

ENSAIOS E RESULTADOS:
EB099
Normas Ensaios Resultados Pontuagdes Nivel de Conforto
NBR 1483513 |  Massa do calgado 383 (8) 9 Confortdvel
= 920 Conforidvel / > 420 < 560 Normal / > 560 Desconfortavel
Pico de pressdo na regifo 214 (kPa) | 9 l Confortivel
NBR 14836/14 |— do calcuﬁneo _ < 240 Conforidvel / > 249 <320 Normal / > 320 Desconfortdvel
Pico de pressdo na regido 269 (kPa) I 9 | Confortivel
da cabega dos metatarsos < 270 Confortdvel / > 270 <330 Normal / > 350 Desconfortdvel
O
NBR 1483717 | Temperatura interna 51 CO) | 5 | Normal
=4 Confortdvel /> 4 < 6 Normal / > 6 Desconfortdivel
: 0, »
NBR 14838/16 | Indice de Amortecimento 78 (%) l 9 I Confortivel
2 50 Conforidvel /> 35 < 50 Normal / < 35 Desconfortivel
I3 0 r
NBR 14839/15 Indice de Pronagdo 1,9 O | ? l Confortivel
. 5 3.0 Confortdve! /> 3 < 6,0 Normal/ > 6,0 Desconfortével - -
Percepgio de calce 8,6 (pontos) | 9 ’ Confortivel
. = 7.0 Conforidvel / < 7,0 a2 4,0 Normal / < 4,0 Desconfortive!
NBR 14840/15 Auséncia total de
Marcas/lesdes lesdes/Percepgiio de uma 9 Confortivel
pequena drea de pressio
NBR L8345 CONFORTO DO RESULTADO % | PONTUACAO TOTAL | INDICE DE CONFORTO
CALCADO 94,4 (%) 68. - Confortdvel -

NBR 14834 - 275% / Confortavel /> 40,0 a < 75 % Normal / < 40 % Desconfortavel

Nota -'Gs resultados deste documento:se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Fone 51 3553.1000 ‘Rua:Araxd, 750

nio podendo ser reproduzidos sem Fax 51 3553.1001 Bairro'ideal -
. " www.iblec.org.br : _'93334 -000:

autorizagdo do laboratério. Somente seriio faboratorio@ibteiorg.br ; o

autorizadas reprodugées na integra CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande:do'Sul;Brasil

deste documento. Inscrigdo.Estadual: 086/0422534
Rev.:07-Ago/19
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PARECER: Foram testados trés pares de calgados (masculino) de numeragdo 40, 41 e 42, -

'
BR{ISOUEC
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Pégina 2 de 2

referéncia BAP BP RSP, conforme ficha técnica, atingindo 68 pbptos (94,4%), de um
total de 72 pontos (100%), com Indice de Conforto: CONFORTAVEL.

il ) e

Este Relatorio tem validade de 1 ano, a partir da sua data de emissdo,

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Nota - O resultados deste documentd se
restringeim apenas as amostras ensaiadas,
n3o podendo ser reproduzidos sem
autorizagio do laboratorio, Somente serso
autarizadas reproducées na integra

desté documento.

Fone 51-3553.1000

Fax 51 3553.1001
www.ibtec.org.br
laboratorio@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.16170001-73
Inscrigdo Estadual: 086/0422534

Rua:Araxa, 750
Baiito ldea)
‘93333-0000
‘Navo Hamburgo

Rio Grandi.do™Sul; Brasil -

Rev.:07-Ago/19



Irstituta Brastislea dé Trenafanin
du Courg, Calgado ¢ Artefatos

Relatorio de Biomecdnica N2 RB298/2020
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Coordenador do laboratério de ensalos de Biomecanica
Prof. Me, Eduardo Wiist

b I?eﬂ&

Coordenador do laboratdrio de Biomecénica
Prof. Dr, Rudnei Palhano

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratdrio.

Somente serdo autorizadas reproduc¢des
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do apiicativo de leitor de cddigo "QR code”. Abra o aplicativé e
direcione a cémera na figura ao fado ou verifique através do
enderego:

http://www.ibtec.org.brfareacliente/laudo/

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagéo
Digital, institulda pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

i
barra de ferramentas do pdf. AW

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Inscrigdo Estadual: 086/0422534

Rua Araxa, 750

Bairro Ideal

93334-000

Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil
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LCPP - Laboratério de Calgados e Produtos de Protegao / CQuIM - Centro de Quimica e Mahufatirados / IPT

RELATORIO DE ENSAIO N° 1 083 908 - 203

CLIENTE: Palmilhado Boots Indtstria e Comércio Ltda.
CNPJ; 02.246.382/0001-63
Rua Jorge Gibram Sobrinho, 118
37464-000 - Centro - Itanhandu - MG

MATERIAL: Calgado ocupacional.

NATUREZA DO TRABALHO: Ensaios diversos em calgado ocupacional para fins de
obtengdo do Certificado de: Aprovagéo {CA), expedido
pelo Ministério do Trabalho/ Departamento de

- Segurang¢a e Saide rio Trabalho. "

NORMA DE ES‘PEQI_F-ICAC.AO: ABNT NBR ISO 20347:2015 - Equipamento de protei;-%o_
individual - Calgado ocupacional.

REFERENCIA: Ordem de Servigo LCPP N° 1471/2015.

1 INFORMAGOES SOBRE A AMOSTRA

Nota: A amostragem/coléta do mate-rial foi réaliza‘da sob responsabilidade do cliente:
1.1 Referéncia: “BT 4017".

1.2 Memorial descritivo: as informacdes abaixo foram fornecidas pelo cliente e verificadas
pelo laboratorio; -

1.2.1 Descrigdo: "Calgado ocupacional tipo bota cano balxo, na cor preta, confeccionado em
couro, forrado em tecido poliéster/poliamida, com acolchoados na p‘ar'te superior do cano .em
espuma de poliuretano encoberta em couro tipo napa véstuario, sem biqueira de ago,
fechamento em atacador, palmilha de montagem em couro fixada pelo sistema strobel, sem
componentes metalicos, solado de poliuretano injetado diretamente ao cabedal e resistente
ao oleo combustivel, para uso eletricista”.

1.2.2 Cor da amostra; Cabedal e solado na cor preta.

1.2.3 Tamanhos disponiveis: Do 36 a0 46. P
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Relatério dé Ensalo 1i® 1 083 908 - 203

1.2.4 Materiais empregados e caracteristicas do calgado:

Tabela 1 - Materiais empregados e caracteristicas do:calgado

ITENS DO CALGADO MATERIAIS EMPREGADOS E CARACTERISTICAS:
Classificagao | - Couro efou material sintético
Desenho B Botina )
Cabedal Couro {dois tipos)
Tipo-de fechamento Cadargo o
Lingueta Possui, couro idem cabedal
Forro da gaspea Naotecido _ }
Forro lateral N3o possui B
" Forro da lingueta Naotecido
Tipo de montagem Sistema strobel B
Palmilha de montagem Couro
Palmilha interna EVA com tecido o
Solado Poliuretano monodenSIdade ) e
Biqueira N3o possuf o o
Outros acessorios Nzo possui o
Requisitos adicionais E, FO e passagem de corrente eletrlca

1.2.5 Restri¢es do calgado:
- O calgado n@o deve ser utilizado onde ocorra riscos de queda de objetos sobre arteihos.
- O calgado n&o deve ser utilizado para protegdo contra agentes cortantes e perfurantes.

1.3 Informagdes solicitadas pela NR-6 - (Norma Regulamentadora 6) e Portarias
DSST/SIT/MTE n° 452 e DSST/SIT/MTE n° 453, de-20 de novembro de 2014.

1.3.1 Classificagdo do EPI de acordo cem o Anexo’l da NR-6:
G - EPI para protegdo dos membros inferiores
G.1 - Calgado

b) calgado para protecdo dos pés contra agentes provenientes de energia elétrica.
d) calgado para protegdo dos pés contra agentes abrasivos e escoriantes.
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1.4 Fotografias do EPI:

.LOTE"OO?Mw' B, 3
‘Marca: PALF\AILHADO-‘B@GT ‘
Modelg BT 401

RIS ;r.,”’

Mé&s & aho-de fabricat

.j&.orma"NBR_lS@ 203 :
g Ssmbologla @B

Figura 2 - Marcagio do calgcado '

As fotos podem apresentar diferengas de tonalidade em relagdo as.cares ‘originais da amostra..

1.5 Verificagdo da marcagédo conforme exigéncia da NR-6, de acordo com a tabela 1

Tabela 2 -'Verificagéo da marcagio conform'e aNRn°6

MARCAGAO VERIFICAGAO.E LOCAL el
Néme do Fabricante 7 , Possui no solado - | ~ Sim,
Nidmero do Certificado: de Aprovagio (CA) Possui campo destinado no cabedal Sim
Lote de fabricagao Possui no cabedal

;;_; tentlco este documento, “eomposto:par 1 folha(s), por -
cr:' o 7 - //mim ribricada(s); numerada(s).¢’ carlmbada(s) por:ser =
==

y produgﬁo fiel"do-original que rna [o \apresentado, do que
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) 6
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2 METODOS UTILIZADOS

Tabela 3 - Normas e ensaios realizados

NORMAS

ENSAIOS

ABNT NBR 1SO 20347:2015, 7

Verificagdo da marcagéo no calgado

ABNT NBR ISO 20347:2015, 8

Verificagéo das informagdes fornecidas com o calgado

ABNT NBR ISO 20344:2015, 6.2

Altura do cabedal

ABNT NBR ISO 20347:2015, 4 e
523

- Classificagdo por classe e verificagéo do fechamento da regido do

salto

ABNT NBR ISO 20347:2015, 5.3.1.1

Verificagdo da palmilha de_ montagem quanto:ac uso-e conStfuééo

ABNT NBR ISO 20344:2015, 5.2

Determinagdo da resisténcia da unido cabedallsolado e entré
camadas.da sola

ABNT NBR ISO 20344:2015, 5.1

Determmagao das caracteristicas ergonomlcas especﬁ" cas.

ABNT NBR ISO 20344:2015, 5.11

Determmagao da resisténcia ao escorregamento - Pisb ‘cerémibo

| com solug&o de detergente

ABNT NBR ISO 20347:2015, 5.4.1

Identificacéio dos materiais uitilizados rio cabedal

'ABNT NBR 1S0O 3377-2:2014

| Determinag&o da resisténcia ao rasgamento:- Couro:

ISO 4674-1:2008, método B

Determinagso da remstenma ac rasgamento'- Tecido

ABNT NBR [SO 203;14:201_.5; 6.6, 6.7
e68

Determlnagao da permeabilidade,. absorgao e coeficiente' de vapor
de agua

ISO 4045:2008

Determinagdo do pH e cifra diferencial

ABNT NBR IS0 20344:2015, 6.12

Determinagéo da resisténcia a abrasdo pe[o método. Mart:ndale

ABNT NBR ISO 17075:2014

Determinagdo de cromo hexavalérite por espectrofetometria de UV-
Visivel

ABNT NBR ISO 20347:2015, tabela 3

Enguadramento de opgoes: quanto a palmilha de montagem

ABNT NBR ISO 20344:2015, 7.1

Determinagéo da espessura - Palmilha:

ABNT NBR ISO 20344:2015, 7.2

Determinagdo da absorgdo e dessorgéo de agua na palmllha de'

- montagem e palmilha mterna

ABNT NBR ISO 20344:2015, 7.3

Determinag&o da resisténcia a abrasao da pa[mllha de montagem

ABNT NBR [SO 20344:2015, 8.1

| Determinagéo da espessurada sola

SO 34-1:2015, método A

Determinagéo da re5|stenc|a ao rasgamento.da sola

ABNT NBR ISO 4649:2014, método A

Determinaggo da resisténcia da sola é'aprasriq

ABNT NBR ISO 20344:2015, 8.4

Determinagao da resisténcia a flexdo-da sola
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Tabela 3 - Normas- e ensaios realizados {continuagao)

NORMAS ENSAIOS:

ISO 5423:1992, anexos Ce E Determinagao da resisténcia a hidrdlise da sola: )

ABNT NBR ISO 20344:2015, 5.14 Determinagéo da absorgao dé 'ené'rgiaf nadreadosalto

ABNT NBR ISO 20344:2015, 8.6 Determinagéo da resisténcia ao dleo combustivel
~ ABNT NBR 12576:1902 Resisténcia a passagem de corrente elétrica _ o

3 RESULTADOS

3.1 Verificagdo de marcagdes e informagdes ao usuario.

Tabela 4 - Verificagao da marcagao conforme a ABNT NBR 180 20347:2015, item 7

MARCAGAO VERIFICAGA® | 'Ewn%‘;?gg“'

a) Tamanho do calgado o Possui no-solads | sm
b) Marca de identificagdo do fabricante | Possui (PALMILHADQ BOOTS) - osim
c)Designagdo do modelo pelo fabricante Possui (BT 4017) _ Sim

d) Ano de fabricagédo e ao rhenos o . . P -- . _ . e B
rimestre | Possui no formato meslano (,12/2015)’ ~ Slm
_eyNumero e ano desta norma Possui (NBR 1S0°20347:2015) isim
) Simbolo apropriado & protegéo Possui (OB E FO SRA) 7 Sim

Obs.: As‘marcagbes acima sdo [dentificadas nos pés direito e esquerdo.

Tabela 5 - Verificagao das informagdes ao usuario conforme a ABNT NBR IS0, 20347:2015, item 8 -

- x ENQUADRA
INFORMAGAO VE GAO e
AC RIFICAG. | MENTOS
‘As informagdes abalxo estdo expressas em portugués na forma de manua] de mstruc;oes
8.1 Geral
a) Nome e enderego completo do ) B -
fabricante e/ou seu representante Possui nome ¢ enderego-do fabricante - Sim
autorizado ' o
b) Entidade envolvida no exame N&o possui ' Nao se: aphca
©) Numero e ano da norma aplicada + Possui (ABNT NBR ISO 20347:2015) “Sim
d) Explicagdo de pictograma, marcagtes Possui significado de cada simbolo G
e simbologia éonforme item 4 deste relatério
e) Explicagac basica sobre os ensaios % P .
ue sdfyealizados no calgado 0 Feyeiig @ 1.
ey : % Pl e s
g,'f a o CARTORIO Do P_RIMEIR FiCIO Ns =N ._;Eg i :
. o0 o Autentico aste documento ‘composto.por 4 folha(s) o ) : AR
()1 7I.Tau0s apresentacing nesie docurnnie stoag .Dn_"mim rubricadals), numsrada(s)ecarimbada;s) por’:er' i o A Y
Este docdmaNie nia da rlireita an uso do nome ou ¢a marca II~'T“<{f N/ L5Produso fel do-drigifial Gis’ ﬂ‘lae[skﬂpr‘s?semado do que R
A seprachucio deste documene - poderd sey B 4 - dolute. 'TANHANBU’MG,”(W’ZOZI - - = =
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Tabela 5 - Verlflcagéo das informagdes ao usuario conforme:a ABNT NBR ISO 20347:2015, item 8

(continuagao)
— . ENQUADRZ&\
| INFORMAGAO VFRIFICAQAO ‘ MENTOS
f) Instrugdes de uso: B o
f.1) Epsalos a serem efetuados pelo N&o possui NZo se aplica
usuario antes de usar o [
f.2) Ajustes, como calgar e descalgar Nao possui Néo se aplica
¥ N Possui informagdo.em acordo com o item | S
1:3) Aplicagao 1.3.1 deste relatorlo o ' Sim
f 4) LimitagBes de tiso Possui informagao conforirie item 1.2, 5 Sim
) deste relatério - -
f.5) InstrugOes sobre armazenamento e . - N o, .
manutengéo Possui instrugBes. de armazenamento o ;Sylm
1.6) Instrugdes sobre limpeza ou . - - f . i
descontaminagao ) Possui mstruc;pe,s d? limpeza Sim
1.7} Prazo final ou periodb de validade Possui (12>nie'ses) ,‘ _ ~ Sim
f.8) Se apropriado, aviso sobre problemas N&o possui N&6 sé aplica
~que possam ocorrer )
{.9) llustragdes adicionais, nimere de N&o possui . Néo-se aplica
partes, etc i - .
gs;()) S—ig:lgﬂg :ot)re acessorios ou pegas N&o possui | ‘NZo:seaplica
h) Tipo de embalagem ad‘eq’u‘adﬁ para - o : | . .
transporte N&o. possui . o Naosr_eT aplica
8.2 Calgados com propriedades elétricas o
8.2.1 Folheto contendo explicagbes sobre
calgado condutivo e , e
8.2.2 Folheto contendo explicages scbre N&o possui N&o se aplica
calgado antiestatico
8.3 Palmilhas internas o
Informagdes sobre o uso da palmilha Passui texto informando. que o calgado ) Sim
interna possui palmilha interna removivel o i

3.2 Verificacdo dos requisitos bésicos e adicionais de especificagdo da noria ABNT NBR .
[SO 20347:2015 - Calgado ocupacional. Os ensaios foram realizades de acordo cém gs
métodos citados no item 2 deste Relatério de Ensaio.

00\ 0 o, /
3.2.1 Verificagdo dos requisitos bé’sicos conforme tabelas 2° e 3 da @LBMFth NS O
203472015 para Calgado Ocupaci@ — e Almeigdblato &/ .

L A A
L e
3 TR B T B ;
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B
— TNt
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L
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* epiadugio deste dutument n-m)';rseré_ NF ji douifs. 'TANHAN%‘M;\E&%“ R AL
- SELO DE CONSULTA QA11129 - 5
-_-) 3 o —CODIGO DE SEGURA‘%ICA/ BESSWi\fT 5709 £766 o L,
g R — = = -
b L s j - L
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Tabela 6 - Requisitos basicos

ITENS DA NORMA ABNT

RESULTADOS

NBR ISO 20347:2015 - ESPECIFICACOES et E;g:#gSRA
CALCADO OCUPACIONAL e
CLASSIFICAGAO . _
. . | - Couro ematerial |
4 Cla‘ssmcagao Codigo | ou Il sintético Sim
DESENHO . e
5.2 Desenho Desenho A, B,C,Dou E B:- Botina Slm
N° 36 BR - .
Min. 105 e max. 164 114 Sim
5.2.2 Altura do cabedal (mm) [N°41 BR
Desenho B - Botina Min. 117 e max. 184 125 Sim
N° 46 BR
Min. 121 e max. 191 129 Sim
Regiao do salto com i '
o a tfechamento total
5.2.3 Verificagao do Ne° 36 BR Fechamentototal 'Sim
fechamento da regido do salto N° 41 BR Fechamento total Sim
) N¢ 46 BR Fechamento.total Sim
CALCADO COMPLETO . o . .
Quando usada, a palmilha de -
montagem deve ser fixada ao
~ calgado
5:3.1.1 Construgdo N° 36 BR Fixada. no calgado Sim
N° 41 BR Fixada. no calgado Sim'
N° 46 BR Fixadanocalgado { . Sim _
Min. 3,0 (com rasgo) . 1 -
5.3.1.2 Resisténcia daunido |N°36BR 3.8 Sim
cabedal/solado {N/mm) N° 41 BR 41 Sim
N° 46 BR . 4,2 Sim
A superficie interna deve estar ‘
livre de areas asperas, agudas Os trés tamarihos
ou duras que podem causar _.apresentam-superficle
irritagdo ou ferimento - interna livie de areas Sim
N° 36 BR - asperas, agudas ou
No41 BR duras
N° 46 BR .
O calgado deve estar livre de Os trés tamanhos de
rgonomions especticas | do caloado perigoso. . |calgados estao ivres de .
|ne 36 BR caracteristicas que Sim
N° 41 BR fazem uso »de‘b vch:alqad'o;- '
N° 46 BR pe”g.Q?o
O calgado deve se ajustar S
adequadamente Os trés tamanhos
N° 36 BR ajustam-se
N° 41 BR adequadamente
N N° 48BR
=

m¥ —
D5 resultados apresentados neste g_nom—}‘— -

Esic documeNo ndio ¢4 direito ao uso do nome"aw‘.?ga =
A teprodugdo deste dOCUIﬂLﬁ[E—-J\__‘\; b =
:3 - SELO'DE CDNS STANEQATTISOY:
25 -copiso be SEGURAN‘;A 1371:6643:0637.0884
Ry A s
L - - auanidade d8 alo oSty
0 ENEES CLEDES

B A!O(ai prancadons)por SAQUEEY EF
- EWFB‘J&NB““Q‘ -
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Tabela 6 - Requisitos basicos (continuagido)

ITENS DA NORMA ABNT ] ANAC
NBR ISO 20347:2015 - ESPECIFICAGOES hp el Eagg_?ongA
CALCADO OCUPACIONAL . . -
. Devem ser desempenhadas as
sfgﬁgﬁs' atividades  sem Para os trés tamanhos,
_ zn dar as atividades andar, |
5.3.3 Caracteristicas "} Subir escadas subir escadas, ajoelhar | Sim
ergondmicas especificas Ajoelhar-se/ agachar-se € agachar foram
N° 36 BR désemperifadas sem
N° 41 BR problemas
N° 46 BR . e o
Coeficiente de atrito min. 0,32 ,
1) Plano | N 36 BR 0,44 Sim
. N° 41 BR 0,44 Sim
5.3.4 Resisténcia ao N° 46 BR .. 044 _ Sim
escorregamento ! Coeficiente de atrito min. 0,28 - N
N° 36 BR 0,39 Sim
2)Salo | o 49 gR ' 0,40 sim
N° 46 BR 0,40 . Sim
) Ensaio realizado nas seguintes.condigbes: . weoow

< Piso de ladrilho ceramico-com, valor de aspereza R, entre 14 um e 18 pm, molhado com solugdo de-detergente contendo 0,5% de lauril
sulfato de sadio (SLS).

- Aplicado uma forga vertical de 500-N para calgados com numerag3o igual ou maior gue 38 BR e 400 N para calgados com numeragdo
menor que 38 BR, Em: ambos os'casos com tempo de contalo estatice maximo de 1s contados a partir do contato inicia! de 50 N até
atingir a Forga vertical requerida:

- Velocidade de deslizamento de (0,340,03)m/s e coeficiente de atrito medido-entre 0,30°s e 0,60 s-apés o iniclo do: deslizamento. scb a
acao da Forga vertical apbs atingir a velocidade de deslizamento,

- Ensaio no salto (parte traseira) com angulo de contato entre o solo e o calgado de (7,0£0,5)°, €8nfStma esquema abaixo:

P, s
LA

i P T I T I I T I I I T I T2 T A
1) Escorregamento.do plano para frente

CABEDAL

TAbaixo da altura minima para
cumprimento de tedos os

5.4.1 Identificag&o dos

materiais do cabedal conforme’

tabela 8 da ABNT NBR I1SO
20347:2015

requisitos pertinentes para
cabedal

Acima da altura minima para
cumprimento de todos os

[y )

requisitos pertinentes para - Couro (napa) ) )
cabedal .
=
2
0
0 @
g i
fo =
96 —

7 reschisdos apresemados nasie document 955
f5ie ratumery L sat da chrelto 3o usado iome oo wa meem;.aa L;ﬁ -
A raprodugio deste documemo 56 ,JGCkEr y o A

‘%

Tl.. LSl it e et el R AL

T
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Tabela 6 - Requisitos basicos (continuago)

ITENS DA NORMA ABNT i FATE ENAIT ‘
NBR ISO 20347:3015 - ESPECIFICAGOES RESULTADOS B eNTOe
CALGADO OCUPACIONAL | o T
Resultados para o material do cabedal: Couro ]
Couro: min. 120 K
5.4.3 Resisténcia ao N° 36 BR 148 Sim
rasgamento (N) tN° 41 BR 216 Sim
N° 46 BR 278 Sim
54.6 Permeabllldade ao vapor Min. 0,8 _
de agua (mgl(crn .h)) N° 36 BR 1,8 Sim
N° 41 BR 1.9 Sim
N° 46 BR 1.8 Sim
Coeficiente de vapor de agua | Min. 15 i -
(mglcm?) N° 36 BR 21 Sim
N° 41 BR 22 Sifm
[N°46 BR 21 _ ) _ Sim
N . pH - min. 3,2 4,0 ~ 7 8im
giéa::exglglr do pH e cifra Cifra diferencial - méx. 0,7 -
. somente parapH <4
5.4.9 Teor de cromo VI <30 <30 Sim
(mgtkg) ® o :
Resultados para o material do cabedal {colarinho): Couro (napa) )
‘Couro: min. 30 '
5.5.1 Resisténcia ao 'N° 36 BR 70 Sim
rasgamento (N) Ne 41 BR 79 Sim.
N° 46 BR 71 Sim
Seco - 25 800 ciclos sem furos T
N° 36 BR Sem furd: ‘Sim'
Ne 41 BR o Sem furo, Sim
, e N N° 46 BR : Sem furo Sim
5.5.2 Resisténcia a abrasdo Umido - 12 800 ciclos sem furos
N° 36 BR Ser furoe ] Sim
N°41 BR Seiri furo . Sim
N° 46 BR _ 'Sem furo ‘ Sim
, . pH - min. 3,2 4,2 Sim
gi:é:e:;];r do pH e cifra Cifra diferencial - max. 0,7 - :
. |'somente parapH < 4 _
?rﬁé?kgfg{ de cromo Vi <30 <.3_o Sim
FORRO DA GASPEA I
Identificagdo do material do forro da gaspea: Naotecido )
| Laminado e téxtil: min, 15
5.5.1 Resisténcia ao 1 N° 36 BR 120
rasgamento (N) N° 41 BR 106
N°46 BR _, 108 .
¥ Ensaio realizado pelo LAQ - Laboratdrio de Anélﬁ
Quanitifi o de 3 mgfkg. 5
°
m® = 5p
0o .= ) entlco esté'docummento, composto por1 foiha(s) -por = ARl
Vb denieios epresentados neste oo - L2 DL Im-rubrlcaéafs), numerada(alﬁﬂcarlmbada(s) por.ser )
Este docamidyiio nac da diretto ao uso do nome ou da ¢ %lzld—:—% ,’°"“§“£ﬂ :: ;’:&i:ﬁ qg;,z:., %';gr;s&r;'“o do que; X
\ A reprodusdo desle documento o 1% i s:_“'\7 N, - $£L0 DB coﬁsﬁ;@ EQ.—AT';132‘\‘§, C - =
. TR L_f/ -comcope SEGURAN¢A72491;4212 9062.9672 Ny
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Tdbela 6 - Requisitos basicos (continuagao)

TTENS DA NORMA ABNT

RESULTADOS

NBR ISO 20347:2015 - ESPECIFICAGOES popetetipn i
CALGCADO OCUPACIONAL | _ ) s
Seco - 25 600 ciclos sem furos .
N° 36 BR Sem furo Sim
N° 41 BR Sefn furo Sim
A s = N° 468 BR Sem:furo Sim
5.5.2 Resisténcia a abrasac Umido - 12 800 ciclos sem furos
N° 36 BR Semfuro Sim
N° 41 BR Sem furo Sim
N°46 BR Sem furo- Sim _
5.5.3 Permeabllidade ao vapor [ Min. 2,0
de 4gua (mg/(cm*.h)) Ne 36 BR 28,9 Sim
N° 41 BR 28,9 Sim
N° 46 BR 28,9 Sim
Coeﬁmente de vapor de agua | Min. 20
(mg/cm?) 'N° 36 BR 232 Sim
| N°41 BR 231 Sim
. . 1 N° 46 BR 231 Sim
PALMILHAS L - . _
Verificagao da presenca de Caso tenha, a palmilha interna L
palmilha interna removivel de | removivel deve estar presente irigfsglrgilqrgggzl -
acordo com a tabela 3 no calgcadoe : T et
Verificagdo da permeacdo de | Se permear agua em 60 s ou o
agua na palmilha interna menos conforme ABNT NBR Palmilha interna ;
removivel de acordo com.a SO 20344:2015, item 7.5.2, é permeavel a-agua
tabela 3 considerada permeével a agua.._
) Opgao 1 - Sem palmilha de
montagem palmilha interna n&o
removivel. -
Opgéo 2 - Palmilha de S
montagem, sem palmilha interna
ou ¥ palmilha
- Opgao 3 - Palmilha de
Enquadramento de opgdes de monta imilha i
gem e palmilha interna
acordo com a tabela 3 néo removivel. ,
10pgao 4 - Paimilha de Opgac4 Sim

montagem e palmilha interna
removivel permeavel a dgua.
Opgao 5 - Palmilha de

| montagem e palmilha interna

removivel ndo permeavel a agua

PALMILHA DE MONTAGEM

Identificagdo do material da p

almilha de montagem: Couro

5.7.1 Espessura (mm}

N

Min. 2,0

5 r ~uitados apresentados neste oc
Fste dociavoN, e o dadiree a0 uso do nome oL
YoaontiagAn deste docur e
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Tabela 6 - Requisitos basicos (continuag&o)

ITENS DA NORMA ABNT

RESULTADOS

NBR ISO 20347:2015 - ESPECIFICAGOES " OBTIDOS Emgg#ggé :
CALCADO OCUPACIONAL T N
. pH - min, 3,2 34 Sim
2.;; rzet\f\/::aigr d(?oﬁge cifra Cifra diferencial - max. 0,7 - »
somente para pH < 4 N 0,6 Sim
5.7. 3 Absor(;,ao de agua
(mglem?) Min. 70
N° 36 BR 145 Sim
N° 41 BR 145 Sim
N° 46 BR 145 Sim
Dessorgdo de agua (%) |Min. 80
N° 36 BR 100 Sim
N° 41 BR 100 Sim
_ |N°46 BR __ 100 Sim
"| Min. 400 ciclos sem danos )
5.7.4.1 Resisténcia & abrasdo | N° 36 BR ‘Sem danos Sif
da palmilha de montagem N° 41 BR Sem danos: Sim
N° 46 BR Sem danos Sim
?ﬁ?é/sk;;a‘g’r de cromo VI <30 <3.0 . Sim‘y
PALMILHA INTERNA j .
Identificagdo do material da palmilha interna: EVA com tecido .
Seco - 25 600 ciclos sem furos L
'N° 36 BR ~  Semfuro. Sim: -
IN°41BR Sem furo ‘Sim
5.7.4.2 Resisténcia a abrasdo | N°46 BR Sem furo Sim.
da palmilha interna Umido - 12 800 ciclos sem furos i
N° 36 BR Sem furo Simr
N° 41 BR Sem furo Sim
N° 46 BR Sem furo | Sim _
SOLADO L
Identificagdo do material do solado: Poliuretano monodensidade
Classe | - di: min. 4,0 - v
5.8.1.1 Espessura do solado | N°36 BR 4,6 Sim
com ressaltos (mm) N° 41 BR 4,8 Sim
N°® 46 BR : 5,1 _ Sim _
Planta: min. 45 S
N° 36 BR 51 Sim
N° 41 BR 51 Sim
5.8.1.2 Area do solado com N°46.BR _ 51 . Sim 7
ressaltos (%) Salto: min, 25 -
N° 36 BR 34 Sim
N° 41 BR 34 Sim
N° 46 BR 33 Sim

' Ensaio realizado pelo LAQ - Laboratono de Analises Quimicas, do CQuiM - Centfo de Quimica e Manufaturados do 1=

Quantificagao de 3 mg/kg.
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Tabela 6 - Requisitos basicos (continuagdo)
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Relatério da Ensalo n® 1 083 808 - 203

ITENS DA NORMA ABNT

NBR ISO 20347:2015 - ESPECIFICACOES REgg.'I:I.B‘g)SQs E;gﬁ#gg“
CALGADQ OCUPACIONAL )

Classe | - do: min. 2,5

5.8.1.3 Altura dos ressaltos N° 36 BR 50 Sim

{mm) N° 41 BR 53 8im
N° 46 BR 58 Sim
Min. 5 (d 0,9 g/lcm®)

5.8.2 Resisténcia ao N° 36 BR 8.8 Sirm

rasgamento da sola (kN/m) N° 41 BR 8,6 Sim
N° 46 BR 8,7 Sim
Classe I ,

em s - Méx. 250 (d < 0,9 gfcm~)

(5618rf3;?e5|stencla a abraséo N° 36 BR 86 Sim
N° 41 BR 65 Sim
N° 46 BR 84 Sim

5.8.4 Resisténcia & flexdo:

= Verificagdo da rigidez (°) é\ngulo de flexdo < 45°- Rigido .
Angulo de flexao = 45° - Flexivel > 45° - Flexivel

- Aumento da incisdo {mm) Incisdo < 4
N° 38 BR 0,2 Sim
N° 41 BR 3,2 Sim
N® 46 BR 26 Sim

| Aumento de inc¢isdo nao B

: P superior a 6

?rr?n?) Resisténcia a hidrdlise N° 36 BR 0,0 Sim
N° 41 BR 0,0 Sim
N° 46 BR 0,0 Sim

3.2.2 Verificagdo dos requisitos adicionais conforme a Tabela 12 da ABNT NBR SO

20347:2015.

Tabela 7 - Requisitos adicionais

ITENS DA NORMA ABNT NBR

'ENQUADRA

ISO 20347:2015 - CALGADO BsOilﬁ_ﬂ_O ' ESPECIFICAGOES !R-'?gg;&g"-’s el
OCUPACIONAL | :
CALGADO COMPLETO | _
Min. de 20 B
6.2.4 Absorgao de energia na E N° 36 BR 32 Sim
regido do salto (J) N° 41 BR 35 Sim
N° 46 BR - 3 Sim

SOLADO

ado: Poliuretano monodensidade |

_ldentificagao do material do sol

6.4.2 Resisténcia ao dleo Max. 12
combustivel (%) FO N°36 BR
Realizado com reagente 2,2,4 - N° 4+ BR
trfmetn]% tano N° 48 P2~
o -H

I :eprodurao desta do-_nmom 150 pndd‘h _‘y '{_\_-

B gdo fiel do orlglnal que mo oi\apresenlada da que
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3.3 Verificagdo do requisito de resisténcia elétrica conforme norma ABNT NBR 12561:1992.

Tabela 8 - Passagem de correrite elétrica
ITEM DA NORMA ABNT NBR ~ 3 RESULTADOS ENQUADRA .
12561:1992 ESPECIFICACAOQ ~ OBTIDOS " MENTO. |
3.4.1.10 Resisténcia a ; A
Pé direito: 0;29 Slm
passagem de corrente < 0,60 P& esquerdo: 0,31 Sim

eletrlca (mA) ©

T o requisito de resisténcia a, passagem de corrente elétrica para calgados da:‘couro é o' mesmo, requerido. ipela :antigd ABNT NBR
12561:1992 e que sera estabelecido na revisdo da ABNT NBR 12576, o qual estabelecerd reqmsltos'para calr;ados dé élétricidade em

couro.

4 CONCLUSAO E SIMBOLOS A SEREM UTILIZADOS NA MARGAGAO DO €ALGADO:

Considerando os resultados apresentados nos itens 1 e 3 deste Relatc‘;rio de Ensaio a

Ministerio do Trabalho e Emprego e ABNT NBR ISO 20347 2015. Conformie os reqwsﬂos
analisados, o calgado foi aprovado para receber os seguintes simbolos, como mostra a

tabela abaixoc:

Tabela 9 - Conclusido quanto aos requisitos analisados e aprovados

REQUISITOS | SIMBOLOGIA | CONCLUSAO
] REQUISITOS BASICOS .
Ocupacional basico - obrigatdrio ' 1 e | Aprovado _
, ' ~ REQUISITOS ADICIONAIS - R
Calgado resistente. a penetracéo . P, Nao:se aplica: .
“Calgado condutivo ¢ | _ Nioseaplica
Calgado antiestético A | Naoseaplica
Calgado isolante elétrico 1 ~_Nao se aplica
Calgado resistente ao isolamento ao calor _HI N&o se aplica
Calcado resistente ao isolamento ao frio cl N&o se aplica
Calcado resistente a absorgdo de energia na drea do salto E . :Aprovadé
Calgado resistente 4 4gua - WR Néo se aplica -~
Calgado com protetor de tornozelo AN ! Nao se aplica;:
Calcado com cabedal resistente & penetracdo e absorcdo de agua _ WRU N&p se aplica
“Calcado com cabedal resistenta ao corte _CR N&g s¢€ aplica
Calgado com solado resistente @o contato corn calor HRO Néo sé aplica
Calgado com solado resistente ao 6leo combustivel FO .. Aprovado
ENSAIO DE ESCORREGAMENT,O _ .
Ensalo de escorregamento realizado em piso cerdmico com ] Aprovayi '

solucdo SLS (detergente)
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TECNOLOGICAS Relatorio dé Ensaio n°4. 083 908 - 203

LCPP - Laboratério de Calgados e Produtos de. Protegdo / CQuIM - Centro de Quimica e Manufaturados /IPT

Portanto, a simbologia L_:tilizada para identificagdo do calgado seréa da seguinte forma:
OB E FO SRA -3

Esta simbologia devera estar junta e fixa ao calgado como marcagdo ho cabedal, etiqueta
costurada ao mesmo, ou outro meio que ndo seja possivel remové-la §em danificar o
calgado.

Adicionalmente, o calgado possui o requisito de passagem de corrente elétrica, cuja
simbologia para calgado de couro ainda nao se encontra definida em normas-técnicas.

NOTA: As informagdes contidas neste relatério de ensaio foram avaliadas de -acordo
com o memorial descritivo e manual de instrugdes e estio conforme a Portaria
DSST/SIT/IMTE n° 452, de 20 de novembro de 2014. -

Franca, 12 de setembro-de 2016. -

CENTRO'DE QUIMICA E MANUFATURADOS!
Laboratério.de/lal¢ados e Produtos:de'Protegao.

Chefe do Laboratério em.éxercicio
CRQ:IV 04200670 RE n° 8591.0

EQUIPE TECNICA

David Henrique Zago - FIPT
Felipe Cintra Clementine - FIPT
Hérico Tavares da Silva - [PT -
Pedro Yuri Kovatch - FIPT _.
Sandro Gongalves de Andrade - IPT

William Dourado Ferreira - FIPT

Yan Francisco Feliciano - FIPT

Cristiane da Silva Salustiano (CQUIM/LAQ) - IPT
Rosa Maria Papalardo (CQuiM/LAQ) - IPT

Miguel Maciel Pereira (CQUIM/LAQ) - FIPT

Yasuo Ogaki (CQUIM/LAQ) - FIPT

Thais Camila de Souza Carmo (CQUIM/LAQ) - FIPT
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1 i INSTITUTO DE
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratorio de Quimica e Manufaturados / BIONANOMANUFATURA

RELATORIO DE ENSAIO N° 1 122 130 - 203
Substitui e cancela o Relatorio de Ensaio n® N° 1 121 184 - 203

CLIENTE: Palmilhado Boots Indistria e Comércio Ltda.
CNPJ: 02.246.382/0001-63

Rua Jorge Gibram Sobrinho, 118 - Centro
37464-000 - Itanhandu - MG

MATERIAL.: Um par de calgados.
NATUREZA DO TRABALHO: Ensaios fisicos.

REFERENCIA: Material recebido: 23.11.2020

Orgcamento FIPT N° 11171/20 aprovado em 26.11.2020 e
Orcamento FIPT N° 340/21 aprovado em 13.01.2021
Datas de realizagdo dos ensaios: 26.11.2020 e 15.01.2021

1ITEM

1.1 Fornecido pelo cliente com a seguinte designagao: “CALGCADO COM SOLADO DE PU
BIDENSIDADE INJETADO DIRETO NO CABEDAL”. '

Nota: A amostragem/coleta do material foi realizada sob responsabilidade do cliente.

1.2 Foto do material ensaiado:

2 METODO UTILIZADO

Tabela 1 - Norma e ensaio realizado

NORMA ENSAIO

ISO 13287:2012 Detgrminagég da resisténcia ao escorregamento em piso de
ceramica e piso de ago

ABNT NBR ISO 2781:2015 - Met. A | Determinagéo da densidade - Método hidrostatico

Os resultados apresentadas neste documento se aplicam apenas ao item ensaiado ou calibrado.

Este documento nde dé direito ao uso do nome cu da marca IPT, para gquaisquer fins, sob pena de indenizagio.

Areprodugdo deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo.

Av. Wilson Bego, 300 | Distrito Industrial www.ipt.br
Franca | SP | CEP 14406-091
Tel/Fax 16 3720 1033 | lcpp@ipt.br
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TECNOLOGICAS

Laboratério de Quimica e Manufaturados /! BIONANOMANUFATURA

3 RESULTADOS '

Relatério de Ensaio n® 1 122 130 - 203

3.1 Determinagéo da resisténcia ao escorregamento em piso de ceramica e piso de ago

Tabela 2 - Resultados do ensaio de Determinagéao da resisténcia ao escorregamento em piso de
cerdmica e piso de ago

. Coeficiente de atrito

Amostra Plano Salto
Pé direito Pé esquerdo Pé direito  |Pé esquerdo
“CALGADO COM SOLADO Piso de
DE PU BIDENSIDADE cerémica 0,59 0.57 0,55 0,55
INJETADO DIRETO NO Piso de
CABEDAL" aco 0,20 0,23 0,19 0,22

Especificaglo de acordo com as normas ABNT NBR I1SO 20345:2015, 5.3.5 e ABNT NBR ISO 20347:2015, 5.3.4; Para o ensaio realizado
em piso de ceramica, o coeficiente de atrito ndo deve ser inferior a 0,32 quando medide simultaneamente na regido da planta e do salto.
(calgado ptano) e ndo inferior a 0,28 quando medido apenas na regifo do salto (SRA). Para o ensaio realizado em piso de ago, o
coeficiente de atrito néo deve ser inferior a 0,18 quando medido simultaneamente na regifo da planta e do salto (calgado plano) e ndo

inferior a 0,13 quando medido apenas na regio do salto (SRB). Caso aprovado em ambas as situagdes, o calgado pode adotar o simbolo
SRC para ldentlf' icar sua resisténcia ao escorregamento.

Ensaio realizado nas seguintes condi¢fes:
- Piso de ladrilhe cerdmico mothado com solugéo de detergente contendo 0,5% de lauril sulfato de sodio (SLS)
- Piso de ago molhado com solugéio de glicerol,

- Ensaio no salto {parie traseira) com angulo de contato entre o solo e o calgado de (7,0 + 0,5)°, conforme esquema abaixo:

v

- L
=

EZlLL VAV AV A AT 2Ll s 2l Ll gl 2772 T 772 P il 77227774

1) Escorregamento do plano para frente 2) Escorregamento do salto para frente

Os resultados apresentadas neste documento se aplicam apenas ao item ensaiado ou calibrado.

Este documento néc d4 direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizacio.

A reproducdo deste documento so podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo.

Av. Wilson Bego, 300 | Distrito Industrial WWW.ipt.br
Franca | SP | CEP 14406-091
Tel/Fax 16 3720 1033 | [cpp@ipt.br
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Relatério de Ensaic n® 1122 130 - 203

-I I INSTITUTO DE
PESQUISAS
TECNOLOGICAS

Laboratdrio de Quimica ¢ Manufaturados / BIONANOMANUFATURA

3.2 Determinagéo da densidade - Método hidrostatico

Tabela 3 - Resultados do ensaio de Determinagio da densidade - Método hidrostatico

Amostra Densidade (g/cm®)
CP1 0,35
- CcP2 0,37
: Entressola
CP3 0,35
“CALGADO COM SOLADO —
DE PU BIDENSIDADE Media 0,36
INJETADO DIRETQ NO
CABEDAL” CP1 1,09
CP2 1,11
Soleta
CP3 1,13
Média 1,11

O solado do calgado possui duas camadas, uma entressola de poliuretano expandido e uma soleta de poliuretano compacto.

OBS.: O Relatorio de Ensaio 1 121 184 - 203 foi originalmente emitido em 27/11/2020.

Franca, 15 de janeiro de 2021.

BIONANOMANUFATURA BIONANCMANUFATURA
Laboratério de Quimica e Manufaturados Laboratério de Quimica e Manufaturados
Assinado digitalmente Assinado digitalmente
Me. Quim. Jorge Luis Dias dos Santos Me. Eng. Prod. Quim. Fernando Soares de Lima
Técnico Especializado Getrente Técnico do Laboratério
CRQ-IV 044€8065 - RE n° 8619 CRQ-IV 04366845 - CREA n° 5070290303 - RE n° 8833

Documento assinado digitalmente,

< = o -Sua-valldaderlegal eautenticidadersiovinculadasgrem
INSTITUTO DE assinaturas c}:g:taus dc?(s_) responsaveis técnicos e 8
PESQUISAS assinatura digital certificada do Instituto de Pesquisas

TECNOLOGICAS Tecnoldgicas do Estado de Sio Paulo

EQUIPE TECNICA

David Henrique Zago - FIPT

Jorge Luis Dias dos Santos - IPT .
Pedro Yuri Kovatch - FIPT _ e

Os resultados apresentados neste documento se aplicam apenas ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento ndo dd direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sab pena de indenizagio,
A reprodug8o deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracdo,

Av. Wilson Bego, 300°| Distrito Industrial www.ipt.br

Franca | SP | CEP 14406-091
TelfFax 16 3720 1033 | (cpp@ipt.br
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RELATORIO TECNICO 1749-1/20

Revisédo 01: Alteragdo do resultado.
Este Relatorio Técnico cancela e substitui sua revisdo anterior de 14/05/20.

Cliente: Palmilhado Boots Ind. e Gom. Ltda.
Enderecgo: Rua Jorge Gibram Sobrinho, n® 118, ltanhandu — MG.
CNPJ: 02.246,382/0001-63

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de couro de cor preta
Identificagdo do cliente: “COURO BOVINQ HIDROFUGADQO”

Protocolo: 49895
Data de entrada: 12/05/2020
Data de realizagio do ensaio: 19/05/2020

ENSAIOS E RESULTADOS:

Orientagdo .
Ensaio Resultados (conforme ABNT NBR ISO
20347/2015)
Corpo de prova 1: 3,1
Corpo de prova 2; 3,9
Determinagéo da resisténcia do Corpo de prova 3: 3,8 ' indice:
cabedal ao corte Corpo de prova 4: 3,9 Minimo 2 5
(BS EN 388/2003 — item 6.2) Corpo de prova 5: 3,8 _ ’
Média indice: 3,7 -
Consideragdes: ) e

A amostragem foi realizada pelc cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A condigéo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento. -
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 19 de maio de 2020.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araécé, 750
ndo podende ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br " Bairro Ideal
autoFr)iza jo do lab i: téri laudos@ibtec.org.br $3334-000
§ao Co laboratorio. N CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Inscriciio Estadual: 086/0422534 Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento,
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do Ceours, Caljado ¢ Artefatos

RELATORIO TECNICO 1749-1/20

/ Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
e D l@u_j%,’_l do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
i Q;D'“ )\‘G—' J‘\ direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:
http:l.’www.ibtec.org.brlareaclientellaudol790247419052020__|bte
¢_-_Assinado.pdf

Técnico analista
Michele Frank - Técnica Quimica ASSINATURA DIGITAL; Este documento
CRQ 05407425 - 52 Regido contém Assinatura Digital com Certificagdo

Digital, institulda pela Medida Provis6ria N®

2200-2 de 28/08/2001, Ao visualizar o
Supervisor

arquivo, procure pelo {cone a seguir na
Ademir Paulo Dorneles de Varga - Coordenador Técnico
CRQ 05101116 - 52 Regido

barra de ferramentas do pdf, ﬁ

d\’lanuuou jMT’m

Supervisor
Manuela Almada - Técnica Quimica
CRQ 05408477 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo pedendo ser reproduzidos sem }’VW(‘;‘*'bé‘;’;ff 9.br 5 33’3?2 'ggg'
o . audos@ibtec.org.br .
autorizagdo do laboratorio. . CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Samente sero autorizadas reprodugées Inscrigdo Estadual: 086/0422534 Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 2356/18

Cliente: Palmilhado Boots Ind. e Com. Ltda. r ———— i
Enderego: Rua Jorge Gibram Sobrinho, n® 118, ltanhandu — MG. '

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de couro para cabedal.
Identificagdo do cliente: "COURO BOVINO HIDROFUGADQ"

Protocolo: 39469
Data de entrada: 30/05/2018 .
Data de realizagao do ensaio: 13/06 a 18/06/2018 ‘ -

ENSAIOS E RESULTADOS:

" Ensaio Resultados
Determinacgéo da andlise visual A amostra trata-se de um couro de cor preta, com
(baseado) acabamento liso. -
Defeitos visuais, como manchas ou marcas, néo séo
{ABNT NBR 15534/14) perceptiveis a olho nu.

Dire¢do A — Seco:
Sem danos, apos 50.000 ciclos
Diregdo B — Seco:

Determinagao da medida de resisténcia a flextes Sem danos, apés 50.000 ciclos -

continuas
Diregéio A — Umido:

{ABNT NBR 11114/13) Sem danos, apés 10.000 ciclos
Diregéo B — Umido:

Sem danos, apés 10.000 ciclos

Couro — Determinagdo da espessura

2,23 mm
(ABNT NBR ISO 2589/16) i

Direcdo A
Couro — Determinago da resisténcia a tragdo e Trag&o: 28,3 N"m:,“2
percentual de extenséo Alongamento: 60%

Direcdo B
Tragéo: 21,9 N/mm’
Alongamento: 69%

{ABNT NBR ISO 3376/14)

Couro — Determinagéo da forga de rasgamento S
Parte 2: Rasgamento de extremidade dupla Diregao A: 317 N

Diregdo B: 284 N
(ABNT NBR IS0 3377-2/14) regao

Amplitude do ensaio: 7,5%
Tempo fotal de ensaic: 1 hora

Absorgéo: 8%
(ABNT NBR ISO 2034415 — item 6.13) T )
Penetracdo:0,0 g

Cabedal com resisténcia a penetragédo e absorgdo
de agua

NB - Os resultados do presente

documento tem significacao restrita Fone 51 3553.1000 ° Rua Araxd, 750
as amostras ensaladas, no podendo Fax 51 ;553'“’%‘ Bairro deal
2 . = vranvibtecorg.br 93334-G00
ser reproduzidos sen'.n prévia autonza?ao. laboralorio@igbtec.org‘br Novo Hamburgo
Somente serio autorizadas reprodugdes CNPJ872.150.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasll -

integrais deste documento. Inscrico Estadual: 086/0422534
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RELATORIO TECNICO 2356/18

Ensaio Resultados
Couro — Determinagdo de substancias extralveis .
em diclorometano . 5,4% -
{ABNT NBR 11030/13)
Permeabilidade do vapor de agua
5,2 mg/(cm?.h)
(ABNT NBR ISO 20344/15 — item 6.6)
Coeficiente do vapor de agua
48,2 mglcm? - }
(ABNT NBR 1S0 20344/15 — item 6.8)
Determinagéo do pH pH: 3,6
(ISO 4045/08) Clfra: 0,7
Teor de Cromo VI
Menor que LQ
(ISO 17075/17)

LQ = Limite de Quantificagdo: 3,00 ppm (mg/kg)

Consideracgoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
A condigio de temperatura e umidade relativa do ar do laboratorio segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.
Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento. -

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de junho de 2018.

NB - Os resultados do presente

documento tem significaqa:b restrita Fone 51 35531000 - Rua-Araxs; 750

as amostras ensaladas, ndo podendo Fax 51 3553.1001 Bairro icteal

ser reproduzidos sem prévia autorizacio. m\:;?‘ﬁg;%gc_mgb, :ﬁ?ﬁ:hum
Somente serdo autorizadas reprodugées CNPJ 87.150,161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasl|

integrais deste documento. Inscrigho Estadual: 086/0422534
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RELATORIO TECNICO 2356/18

A aceitagdo deste relatério estd condicionada & verificagao de

,1/ sua autenticidade na internet, enderego:
- Zt / éﬁ http:/fwww.ibtec.org, brlareac||entellaud01366589630072018 ibte
¢_- Assinado.pdf

ASSINATURA DIGITAL: Esté documento

Técnico analista recebe Assinatura Digital com Certificagdo
Luis Fernando Esteves - Técnice Quimico Digital de acordo com as disposigdes
CRQ 05408846 - 52 Regido normativas da ICP-Brasil - Infraestrutura de

Chaves Pblicas Brasileira, institufda pela
Medida Proviséria N2 2200-2 de
24/08/2001. A assinatura grafica ao lado
tem valor apenas histérico. A assinatura
vélida esta incorporada no arquivo PDF. Ao
visualizar o arquivo, procure pelo [cone a
seguir na barra de ferramentas do pdf.

NMidil b f & ;mm

Técnico analista
Michele Carofine Ferreira da Silva - Técnica Quimica
CRQ 05409237 - 52 Regido

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng, Ind, Qufmico
CRQ 05303215 - 52 Regido

NB - Os resultados do presente

documento tem significagao restrita Fone 513553.1000 Rua Arax4, 750

as amostras ensaladas, nio podendo Fax 51';‘553"0?: Bairro Ideal
wavw.ibtecorg.br 93334-000

ser reproduzidos sem prévia autorizagio. laboratorio@ibtec.org.br Novo Hamburgo

Somente serdo autorizadas reprodugées CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande da Sul, Brasll

integrais deste documento. Inscricao Estadual: 086/0422534
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RELATORIO TECNICO 1391/21

Cliente: Palmilhado Boots Ind. e Com, Ltda.
Enderego: Rua Jorge Gibram Sobrinho, n® 118, ltanhandu - MG.
CNPJ: 02.246.382/0001-63

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de. material termoplastico para
contraforte e biqueira de cor branca.

Identificagdo do cliente: "MATERIAL TERMOPLASTICO (BIQUEIRA E
CONTRAFORTE)".

Protocolo: 54702
Data de entrada: 22/03/2021
Data de realizagdo do ensaio: 25/03/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

" Ensaio Resultados

Corpo de prova 1: 1,6 mm
Construgéo superior do calgado — Couragas e Corpo de prova 2: 1,7 mm
contrafortes — Determinagéo da espessura Corpo de prova 3: 1,7 mm
Corpo de prova 4: 1,6 mm .
Corpo de prova 5: 1,6 mm -
Mediana: 1,6 mm S

_(ABNT NBR 14184:2020)

Consideragbes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagio permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 + 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR

10455:2021 por um periodo de 24 horas.
Sendo o que tinhamos para © momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 29 de margo de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se T

restringem apenas as amostras ensaladas, Tolaftne 51 ‘35%3.1%0‘ figg;.l A[fgfi_;_zgfﬁﬂ_
5 N v 5o wynvdbtedorglar Bafioidanf
no ;:igx;lei :13 ;?rlrep;‘“-‘f‘.“z'd"s"em laudos@ilitocidrg.br 93339000
avtorizagdo Ga taboratorio. _ CHPJA7.190.161/0001.73 Moo Hamliuge: .
Somente serio autorizadas reprodugdes Insricae Estadunly 085/0422534 “RinGrardediSil, Bagil

na integra deste documento.




é&‘%
SATRA
o=

IBTEC

Institutn Srasilelro de Tenaloagin
do :uum Calgado e Amfams

RELATORIO TECNICO 1391/21

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

|+ C‘L . . -
JQC b e ; do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
’\) Q)\CL Q (]@ " C\’Q’a’{ﬁc"} direcione a camera na figura ac lado ou verifique através do
) enderego!
., ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagio
Natdlia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica Digital, institufda pela Medida Provisria N°
CRQ 054010040 - 52 Regiaa 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquive, procure pelo cone a seguir na

8
barra de ferramentas do pdf. ﬁ L a
www.ibtec.org. brlareachentel]audo/9409547022897429032021 1btec -

Assinado.pdf
Supervisor
Ademir Paule Dorneles de Varga - Coordenador Técnico
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